
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 16:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  27-10-20 Numero  71

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE
COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA ESERCIZIO 2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio-
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato n. 4/4 al decreto.

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014.

Visto il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato,
gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la
predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblicaA)
evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di
amministrazioni pubbliche o di imprese;

gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.B)

Significato che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da
parte della Giunta Comunale.

Ritenuto di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo
amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato
con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;

Rilevato che:

il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) al Decreto-
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126
prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo:

comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti dela)
gruppo compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio
consolidato del prossimo esercizio;

trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;b)

impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancioc)
consolidato.

Rilevato quindi di impartire alle società/enti inclusi nell'elenco dei componenti del gruppo
compresi nel bilancio consolidato per il 2019 le seguenti direttive, e di richiedere alle stesse di
adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica:



trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa)-
nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie
all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite
conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo);

le indicazioni di dettaglio riguardanti la documentazione e le informazioni integrative che i-
componenti del gruppo devono trasmettere per rendere possibile l’elaborazione del
consolidato. Di norma i documenti richiesti comprendono lo stato patrimoniale, il conto
economico e le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti,
debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del
gruppo) e che devono essere contenute nella nota integrativa del bilancio consolidato.
Considerato che, a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 139/2015 i bilanci degli enti
strumentali e delle società del gruppo non sono tra loro omogenei, è necessario richiedere agli
enti strumentali che adottano la sola contabilità economico patrimoniale e alle società del
gruppo:

le informazioni necessarie all’elaborazione del bilancio consolidato secondo i principia)
contabili e lo schema previsti dal d.lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa;

la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schemab)
previsto dall’allegato 11 al d.lgs 118/2011.)

le istruzioni necessarie per avviare un percorso che consenta, in tempi ragionevolmente brevi,-
di adeguare i bilanci del gruppo, compresi i bilanci consolidati intermedi, ai criteri previsti nel
principio contabile 4/4, se non in contrasto con la disciplina civilistica, per gli enti del gruppo
in contabilità economico-patrimoniale. In particolare, la capogruppo predispone e trasmette ai
propri enti strumentali e società controllate linee guida concernenti i criteri di valutazione di
bilancio e le modalità di consolidamento - per i bilanci consolidati delle sub-holding del
gruppo - compatibili con la disciplina civilistica.

Ritenuto pertanto opportuno fornire le indicazioni operative sopra riportate a tutte le società/enti
incluse nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2019;

Dato atto che dell'eventuale mancato adeguamento delle società/enti alle direttive di cui sopra si
darà specifica menzione nella nota integrativa riportandovi altresì le motivazioni addotte in merito
dagli enti interessati;

Ritenuto conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti gli enti da considerare
nel Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per il
2018;

Ente
% partecipazione

comune
Consolidamento (si/no) Considerazioni di rilevanza

POLISERVICE S.P.A. con una quota di
partecipazione societaria detenuta
indirettamente attraverso l’Unione dei Comuni
“Città – Territorio della Val Vibrata“, la quale
partecipa direttamente al capitale sociale con
una quota pari al 10,190%

0,00% NO
Non rientra nel gruppo in quanto il
Comune non ha nessuna percentuale di
partecipazione

CONSORZIO TURISTICO DEL
COMPRENSORIO DEI MONTI GEMELLI
(CO.TU.GE)

10% NO

Non rientra nel gruppo in quanto il
Comune non ha la maggioranza dei
voti, nè poteri di nomina della
maggioranza del CdA, non ha obblighi
di ripianare le perdite in misura %
superiore alla partecipazione e non
esercita influenza dominante in base a
contratti



RUZZO RETI SPA 2,27% SI

Rientra in quanto il bilancio è
rilevante ai fini della rappresentazione
veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria e del
risultato economico del gruppo.

Verificato, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei
soggetti partecipati riferiti all’anno 2019 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel
perimetro di consolidamento:

Denominazione
% di
partec.

Consolidamento
(SI/NO)

RUZZO RETI SPA 2,27% SI

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

Di definire il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società1.
costituenti il gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e
successive modificazioni e dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al
DPCM;

Di approvare il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Civitella Del Tronto2.
nonché il perimetro e l'ambito di consolidamento;

Di individuare, come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il3.
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Civitella Del Tronto definendo il
perimetro e l'ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio consolidato 2019, in
base e in conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri definiti nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo
23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126;

Di approvare le direttive alle società/enti compresi nell'elenco degli enti componenti il4.
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Civitella Del Tronto oggetto di
consolidamento nel bilancio consolidato 2019 citate in premessa.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


